
Consultas Realizadas 

Licitación 428850 - LPN 01/2023 Servicio de
Mantenimiento y Limpieza de Áreas Verdes

del Hospital Nacional
Consulta 1 - cobertura de Seguros de Responsabilidad

Consulta 2 - Otros documentos adicionales a la oferta que demuestren que
los bienes o servicios ofertados cumplen con las especificaciones técnicas

Consulta 3 - PATENTE Y LICENCIA COMERCIAL

Consulta 4 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 19-04-2023

Se consulta a la convocante si el calculo del capital asegurado para Responsabilidad Civil es correcto. Dicha consulta surge
a raíz de que se solicita una cobertura por Gs. 20.000.000 como capital siendo que solicitan una cobertura mas amplia para
Lesión corporal, incapacidad permanente o muerte de una persona Gs. 25.000.000 y Lesión corporal, incapacidad
permanente o muerte de dos o más personas Gs. 50.000.000? Siendo estos importes, mayor que el capital a ser
asegurado. Favor aclarar ya que estos puntos influyen en el calculo para una correcta cotización y al momento de
presentar las pólizas por parte del adjudicado puede llegar a ocasionar confusiones y/o errores involuntarios causantes de
posibles multas por mala presentación de los requisitos.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-05-2023

Ajustarse a la Adenda.-

Consulta Fecha de Consulta 19-04-2023

El PBC dice: Catálogos y Facturas de compras que comprueben que las maquinas solicitadas sean propias, o demostrar que
puede disponer oportunamente de los equipos esenciales en alquiler.-
Se consulta a la convocante que de ser arrendadas las maquinarias solicitadas en el PBC, ¿Cuál seria el medio oportuno
para demostrar que se "pueden disponer" de los mismos en alquiler?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-05-2023

Ajustarse a la Adenda.-

Consulta Fecha de Consulta 26-04-2023

Sobre el requisito: Patente y Licencia comercial vigente, solicitamos la reformulación de dicho requisito como "Patente y/o
Licencia comercial vigente", atendiendo a que existen municipios en el Departamento Central que no expiden la Licencia
Comercial, por lo que en las condiciones actuales, el PBC estaría restringiendo la participación de potenciales oferentes que
no se encuentran dentro del territorio que abarca el municipio de la ciudad de Asunción (único municipio que emite licencia
comercial).

Respuesta Fecha de Respuesta 08-05-2023

Ajustarse a la Adenda.-
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Consulta 4 - EETT

Consulta 5 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 26-04-2023

Catálogos y Facturas de compras que comprueben que las maquinas solicitadas sean propias, o demostrar que puede
disponer oportunamente de los equipos esenciales en alquiler.-

Consultamos a la convocante si el contrato de alquiler debe ir acompañado de documentos legales como ser facturas de
compra por parte de la empresa o persona que da en alquiler dichos equipos/maquinarias.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-05-2023

Ajustarse a la Adenda.-

Consulta Fecha de Consulta 26-04-2023

• Limpieza y Barrido diario de Calzada que abarca desde la Avenida Gral. Samaniego hasta la Explanada, 7750 metros
cuadrados.-
• Limpieza , Barrido y Retiro diarios de Residuos de toda la Calzada perimetral que rodea al edificio del Hospital Nacional.-
Consultamos a la convocante la posibilidad de incluir dentro de los equipamientos y maquinarias solicitados: máquinas
barredoras. Esto es debido a que la cantidad de metro cuadrados de la explanada (7750 m2) es bastante extenso y no se
visualiza dentro de los requerimientos un equipo que garantice la limpieza solicitada ya que será complicado garantizar el
servicio sin un equipo específico.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-05-2023

Se acepta la maquina barredora, según necesidad.- Ajustarse a la Adenda.-
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